DI O G E N I S L A -

E R T I I D E P H I L O S O -

phorum uita, Liber Octauus.

P Y T H A G O R A S .

PACTENVS de Ionica philosophia
 quæ à Thalete Milesio initiū accepit, ac
 de uiris qui in ea memorabiles fuerunt. Age
 uerò iā & de ea quæ Italica cognomina-
 ta est loqui p̄gamus. Eius uerò princeps
 fuit Pythagoras Mnesarchi annulorum sculptoris filius,
 ut Hermippus ait, siue ut Aristoxenus tradit, Tyrrenus
 ex una insularū quas electis Tyrrenis Athenienses posse
 derūt. Sunt qui Marmacū illius patrē, auū Hippasum &
 Eutyphronē atauū, Cleoniumq̄; ab auū, qui Phliunte pro-
 fugerit, dicāt, habitasse Marmacum in Samo, atq; ideo Py-
 thagorā Sanium dici, inde migrasse Lesbum. ibiq; à Zoilo
 patruo Pherecydi Syre cōmendatum, tres subinde ar-
 genteos calices fuisse fabricatum, eosq; singulis in Aegy-
 pto sacerdotibus dono dedisse. Habuit & fratres, maiore
 quidem natu Eunomum, medium Tyrrenum, seruumq; Zamolxim,
 cui Gætæ sacrificant, Saturnum, ut Herodotus
 ait, existimantes. Hic, ut prædiximus, principio quidem
 Pherecidem audiuit Syrum. Post eius uerò obitum profectus
 in Samum Hermodamanti iam seni Creophili nepoti
 se in disciplinam dedit. Cū autem esset iuuenis addiscen-
 di studiosissimus, patriam linquens cunctis fr̄e Barbaris
 Græcisq; mysterijs initiatus est. Deniq; Aegyptum petijt,
 quo tempore Polycrates Amasidi per epistolam illum
 commendauit, illorum linguam, ut Antipho tradit in
 eo libro quæ de his qui in uirtute principes sacre scripsit,
 edid

edidicit, atq; apud Chaldaeos cōuersatus est magis. Deinde in Cretam unā cum Epimenide descendit in Idaeum antrum. In Aegypto quoq; adyta ingressus est, deinde redijt Semū, offendensq; patriam à tyranno Polycrate incubari, Crotonem in Italiā petijt, ibiq; leges Italis dedit, atq; cum discipulis clarus habitus est, qui ferme trecenti tempu. praeclare administrabant, ita prudenter, ut meritò ἀριστοκρατία, hoc est, resp. optimorū uideretur. Refert Heraclides Ponticus hunc de se dicere solitum, quòd fuisset aliquando Aethalides, ac Mercurij filius putatus esset, Mercuriumq; monuisse illum ut peteret praeter immortalitatem quod uellet: petijse igitur ut uiuens, & uita functus omnium quae contingerent memoriam haberet. Itaque in uita meminisse omnium. Eandemq; memoriā & post mortem reseruasse, atq; aliquāto post in Euphorbum uenisse, atq; à Menelao fuisse uulneratū. Euphorbus autem dixit se aliquando Aethalidem fuisse, atq; à Mercurio promanere accepisse. ut anima illius perpetuo errore uagaretur, & in quas uellet arbores, uel animātes commigraret, & quae apud inferos anima omnia perpessa esset, ac caeterae anime quae nā patientur. Postea uerò quā Euphorbus diem obiit, ingressam in Hermotimum ipsius animam, qui & ipse cum fidem uellet facere, Branchidas petijt, ingressus Apollinis phanū ostendit clypeum, quem illic Menelaus affixerat. Ait enim illū cū ex Troia remeasset, Apollini sacrasse scutum iam putrefactum, solamq; perdurare eburneam faciē. Vbi autem & Hermotimus uita functus est, rursus in Pyrrhum Delium piscatorem migrasse, illūq; omnia memorasse, ut primū Aethalides fuerit, postea Euphorbus, deinde Hermotimus, ac postremò Pyrrhus effectus sit, ac deinde post Pyrrhum factum esse Pythagoram,

Pythagore
 μὴ
 ἔξ
 ἔσσι.

goram, omniumq; meminisse quæ prædiximus. Pleriq; Pythagoram nihil scripsisse tradunt, sed id stolidè putant. Nam Heraclitus Physicus apertissimè de illo loquitur: Pythagoras Mnesarchi filius se historia rerum exercuit supra omnes homines, seligensq; hæc scripta sua sapientiæ, multaq; peritiæ, et artis documentum dedit. Sic autem locutus est, quòd cùm de Natura Pythagoras scribere adorsus esset, ita in principio dixerit, Non per aërem quem spiro, non per aquam, quam bibo, non admittam huius sermonis vituperationem. Scripsit autem Pythagoras tria uolumina de institutione, de ciuilitate, de natura. Quod autem nomine Pythagoræ legitur, Lysidis Tarentini Pythagorici est, qui cùm Thebas profugisset, Epaminonda præceptor fuit. Refert Heraclides Serapionis filius in Sotionis epitome scripsisse et illum uersibus de toto, secundum item sacrum sermonem, cuius est initium,

Ὡς τί οἱ ἀδὰ σίβητος μεθ' ἡσυχίας τὰ δὲ πᾶντα. hoc est,
O iuuenes tacita colite hæc pia sacra quiete.

Tertium de anima, quartum de pietate, quintum Elothalem Epicharmi comici patrem, sextum Crotonem et alios. Porro mysticum sermonem aiunt Hippasi fuisse, qui in iniuriam Pythagoræ scripserit, plura item ab Astone Crotoniate scripta Pythagoræ inscripta esse. Ait autem Aristoxenus complura mortalium dogmatum accepisse Pythagoram à Themistoclea sorore. Ion autem Chius in triaginis ait ipsum cùm poëma quoddam scripsisset, Orpbci titulum adnotauisse. Scopiadasi idem ipsius esse aiunt, cuius operis initium est, Nullius rex egens esto. Socrates autem in successione ait, ipsum rogatum à Leonte Phliasi tyranno quisnam esset dixisse Philosophus. Presentemq; uitam dicebat celebritati* similimam. Quem- * πανυψία.

admodum enim ad hanc alij certaturi, alij negotiaturi, alij optimi futuri spectatores ueniunt, ita & in uitam alios quidem gloriae mancipia nasci, & cupiditatis aucupes, alios uerò ueritatis studiosos, & ista quidem sic se habent. Verùm in tribus illis Pythagoræ opusculis quæ diximus, feruntur ista in uniuersum. Non permittit quenquam pro se orare, quòd ignoret, quid sibi expediat. Ebrietatem scorsum perniciem uocat, onineq; nimium reprobatur dicens, non debere quempiam neq; laborum, neq; ciborum transgredi modum. Ac de Venereis sic ait: Venerea hyeme, non æstate facienda, in autumno ac uere leuius. Omni autem tempore esse grauias & ad sanitatem minimè idoneas. Rogatus quando esset concumbendum, tunc, inquit, cum te ipso infirmior fieri uis. Humanam ætatē ita distinguit, puer uiginti annos implet, adolescens uiginti, iuuenis uiginti, senexq; uiginti. Sunt autem ætates istæ & anni temporibus accommodatæ, ueri puer, æstati adolescens, autumno iuuenis, & hyemi senex. Adolescentē intelligit puberent, iuuenē uirum. ^{ἡλικία} Primis autem Timæo autore, amicorum omnia communia dixit, amicitiamq; æqualitatem. Ipsius quoq; discipuli facultates omnes in unum deponebant, communesq; faciebant, quinquennium item totum silebant, solùm quæ dicrentur audientes, ac donec probarentur nunquam Pythagoram uidentes. Hinc iam ad domum ipsius, aspectumq; admittentantur. Abstinebant autem à sepulcro cypressino, quòd inde sceptrum Iouis factum esset, ut Hermippus ait in secundo de Pythagora. Quin & uenustissimæ formæ fuisse traditur, adeò ut illum discipuli opinarentur Apollinem qui ex Hyperboreis uenisset. Nudatum aliquando eius femur aureum apparuisse fama est, Nessumq; annem cum transiret ab eo fuisse appellatum non defuere qui dicrent.

Tim

Timaus quoq; in decimo historiarum ait, dixisse illum, quæ cum uiris habitarent, eas decorum nomine censeri uideas & nymphas, & deinceps matres appellari. Hunc & geometriam perfecisse, cum antea Mæris initia elementorum eius inuenisset, Anticlides autor est in secundo de Alexandro, maximeq; uacasse Pythagoram circa speciẽ ipsius arithmetice, ac regulam quæ ex una chorda est, reperisse. ne medicinam quidem neglexit. Refert autem Apollodorus supputator hec atombẽ illum immolasse, cum inuenisset trianguli quod ὀρθογώνιον appellant, subiectum latus tantundem ualere, quantum quæ illum continerent. Et est epigramma sic se habens:

Ἦνυκε Πυθαγόρου τὸ πῶριυλεις, εὐρατο γραμμα
Καὶρ' ἐφ' ὄτρυ κλητὸν ἤγαγε βαθυβόλλω. hoc est,

Pythagoras quondam dijs fecit nobile sacrum,
Inuenta est illi littera quod celebris.

Fertur & primus athletas aluisse carnibus, antea, ut in tertio comment. ait Phanorinus, caricis siccis & mollibus & tritico solitos corpora nutrire, ut ait idem Phauorinus in octauo Omnimoda historie. Alij uerò Pythagoram alium quendam aliptem athletas ita solitum enutrire dicunt, non hunc. Quo enim pacto cum hic & necare uentuerit, sustineat gustare animalia quæ commune nobis eum ius habeant animæ. & istud quidem fabulosum. Nam reuera animatis abstinere iussit, exercens atque assuefaciens mortales ad faciliorem uictum, ut cibos semper parabiles haberent, quibus igne ad coquendum opus non esset, quicq; aquam simplicem biberent. Hinc & sanitatem corpori, & ingenij acumen prouenire. Deniq; aram Delij tantum Apollinis genitoris, quæ post Ceratinum est, adorare, quod

frumenta & hordecum & placentas illi absq; usu ignis im-

Apollo γινι-
ταρ.

ponere ex more soleant, ceterum nulla iecinora, ut Aristoteles in Deliorum rep. testatur: primumq; hunc sensisse aiunt animam circum necessitatis inmutantem alijs alias obligari animantibus, primumq; Græcis pondera & mensuras inuexisse, ut Aristoxenus musicus ait: Primum item uesperum atq; luciferum idem Sydus dixisse autore Parmenide. A deo uerò admirationi omnibus fuit, ut dicerent familiares eius, dei omnigenas uoces, Ipse quoq; scribens ait, post ducentos & sex annos ex inferis se ad homines uenire. Itaq; cum illo perdurabant, atq; adibant illum discipline studiorumq; causa & Lucani, & Picentes, Messapij, & Romani. Erat autem ignotum Pythagoricum dogma usq; ad Philolai tempora. Hic enim tres libros illos præclaros euulgauit, quos Plato centum minis sibi emi per literas orauit. Neq; uerò pauciores sexcentis erant qui noctu ad illū audiendū confluxerant. Ac si qui præsentia illius frui meruissent, scribebant suis tanquam magnum quiddam ac præclarum se adeptos. Metapontini nempe illius domū Cereris delubrum uocabant, uicumq; sacratum Musis, ut Phauorinus in omnimodis historijs tradit: dicebantq; Pythagorici alij, non esse omnibus pandenda omnia, ut Aristoteles ait, in x. instituentium legum. Vbi & Xenophilum Pythagoricum interrogatum, quo pacto optimè filium erudiret, dixisse ait, si ex bene instituta ciuitate natus esset. Quin & passim per Italiam nō paucos reddidit bonos & doctos uiros. Zeluçum inter cæteros & Charondam legumlatores. Erat præterea conciliandæ amicitie in primis studiosus, maximamq; in ea habebat uim. Ac si quem didicisset symbolis suis cōmunicasse, eum continuo socium, amicumq; conseruabat. Erant autem ista illius symbola: Ignem gladio non fodiendum, stateram non transiliendam, super

super chœnice non sedendum, cor non edendum, onus unâ tollendum, neq; unâ deponendum, stramenta semper habenda colligata, dei imaginem in anulo minimè circumferendam, ollæ uestigium in cinere confundendum, oleo sedem non tergendam, conuerso ad solem uultu non mingendum, extra publicâ uiam non eundû, non facillè dextrâ iniiciendam, sub eodem tecto hirundines non habendas, quæ sunt unguibus recuruis aues non nutriendas, unguium capillorumq; partibus superfluis resectis non immingendum neq; insistendum, gladium acutum deuitandum. In finibus peregrinanti non redeundû. Erant autè hic eius sententiæ. Ignem gladio non fodiendum, potentium iram tumentemq; indignationè non cõmouendam. In chœnice non sedendum, ex equo futuri habendam curâ. Chœnix enim diurna esca est. Stateram non transfiliendam, hoc est, equum & iustum non transgrediendû. Cor non edendum, id est, animâ angoribus doloribusq; non excruciadû. Per id autè quod peregre proficiscenti minimè redeundû, admonebat, ne qui uitæ excessissent, eòs uitæ cupiditate teneri non oportere, neq; uoluptatibus uitæ præsentis manus dare. Ad hæc & alia iam exponenda sunt, ne quid præterisse uideamur. Super omnia erythino & sepia uesci prohibebat, corde itidè ac fabis. Addit Aristoteles & uuluam & triglam. Solo melle siue fano ac pane contentum uixisse quidam autumant, uinumq; inter diu non gustare solitum. Obsonium illi erat ut plerimum cruda uel elixa olera, marinis raro utebatur. Stola illi candida semper ac munda, stramentaq; item candida ex lana. Lineorum quippe usus necdum ad illa loca penetrarat. Nunquàm uerò deprehensus est saturari, uel Veneris rebus seu ebrietati operam dare. Risu abstinabat & scætijs & iocis, odiosisq; narrationibus. Iratus nunquam

uel seruum uel liberum ea debet, Diuinatione ea sola utebatur quæ sit per auguria & uaticinia, minimū uerò ea que sit per ignem, tunc tantum exceptio. sacrificijs utebatur inuicem. Sunt qui dicant solis gallus gallinaceis & hoc dis etiā lacteolis, quos teneros dicunt: agnis autē minimè. Ceterum Aristoxenus cuncta illū animata in cibum permisisse ait, bene aratore, & ariete exceptis. Dogmataq; ab ea que in Delphis est Themistoclea accepisse refert idem autor. Hieronymus uerò descendisse ad inferos, atq; Hesiodi quidem animā columnæ æræ uinculis adstrictam, stridentemq; uidisse, Homeri autem ex arbore pendentem serpentesq; illa circumdantes, propter ea que in dijs sinxerat. Eos item cruciari qui suis uxoribus congregari nollent, cuiusq; rei gratia à Crotoniatis honoratum. Aristippus autem Cyrenæus in libro de physiologia, ait illum Pythagoram ideo appellatum, quòd ueritatem perinde atq; Pythius ipse loqueretur. Fertur discipulos admonere solitus, ut ista quotidie cum domum ingrederentur dicerent:

Ἡ πᾶσι βίβλος τῶν ἐργῶν, τί μοι ἀποδοῦν ἐτελοῦμαι;

Quò es prætergressus? quid gestū in tēpore? quid noui Cruentæ hostias dijs offerri prohibebat, solamq; aram que esset sine sanguine adorandā: deiciere itidem per deos uetabat. Quemq; enim id studiosè curare oportere, ut ex uite merito sibi fides haberetur. Seniores honorandos, quòd tēpore præcederet honorabilius existimātes, què admodū, in mundo, occasu ortū, in seculo principium fine, in uite autem generationem corruptione. Deos quidē semideis in honore præferendos, hominibus autem heroas, parentes uerò hominibus ceteris. Inuicē ea ratione conuersandum, uti ne ex amicis inimicos, uerū ex inimicis amicos faciāmus. Proprium nihil arbitrandum, legibus opem ferendam, iniquitatem

παρὰ τῆς ἀδελφῆς
πᾶσι βίβλος.

tatem debellandam: mitem arborem non uiolandam nec ledendam. Animal itidem quod hominibus non noceat. Verecundiam & pietatē esse colendam. Risus aequē ac tristitię non indulgendum. Fugicidam carnis superfluum pinguedinem. In inerationibus renuſſe intenteq; utendum. Exercedam memoriā. In ira nihil aut dicendū aut faciendum. Diuinationem omnem honorandam. Cantibus ad lyram utendum, laudeq; deorum utrorumq; prestantium habendorationabilem gratiam. Porro fabarum interdicebat usum, quodd uento essent plene atq; animato maximē conuenirent. Ad hęc nisi sumantur leniores ac modestiores fieri uentres, atq; adeo quę in somnis contingunt, imagines leues ac perturbatione uacuas reddi. Refert autem Alexander in successiōibus philosophorum, & ista se in Pythagoricis commentarijs notasse, principium quidem omnium esse unitatem. Porro ex unitate indefinitam dualitatem, ueluti materiam a uari unitate subicisse. Ex monade uerō ac inde terminata dualitate numeros gigni, ex numeris puncta, ex punctis lineas, ex quibus plana figurę consistunt. Ex planis autem solidas figurās, ex quibus item solida consistere corpora, quorum & quatuor elementa esse, ignem, aquam, terram, aërem, quę per omnia se mutant ac uertunt, ex quibus fieri mundum animatum, intelligibile, rotundum, mediam terram continentem, quam & ipsam rotundam esse & globosam, ac circum habitari. Esse autem antipodas, uobisq; obuersa uestigia premere. * Aequis etiam partibus mundo inesse lucem ac tenebras, calidumq; & frigidum, siccum & humidum. Ex eis dum calor obtinet, æstatem, dum frigus, hyemem fieri. Ea dum æquis partibus sunt, optima anni tempora confici. Nam ea quę uiret, est ueris grati salubrisq; tēperies.

* uisusq; uisus

Quæ uerò declinat, autumnus est insalubris illa pars anni. Quod autem ad diem attinet, oriri quidem auroram ac uesperam occidere. Quocirca insalubriorem esse eum qui terra complectitur æra, immotum ac morbidum, & quæ in illo sunt omnia esse mortalia. Summum uerò semper moueri, & esse liquidissimum ac saluberrimum, & quæ in eo sunt immortalia omnia atque ideo diuina. Solem item & lunam & reliqua sidera deos esse, quippe in illis superare calorem, qui sit uitæ autor. Lunam quoque à sole illustrari, hominibusque esse cum dijs cognationem, quod & homo caloribus particeps sit. Unde & deum nostri prouidentiam gerere. Fatum quoque omnium & eorum quæ sunt per partes administrandorum causam esse. Penetrare item à sole radium per æthera frigidum & corpulentum. Vocat autem ærem frigidum æthera. Hunc uerò radium etiam profunda penetrare, atque ideo uiuificare omnia. Viuere item animo quæ calori particeps, atque ideo & plantas esse animatas, animam tamen non habere omnes. Animam uerò auulsionem ætheris esse, & calidi & frigidi, eò quod sit particeps frigidi ætheris. Differre autem à uita animam, esseque illam immortalem, quando quidem & id à quo auulsa est, immortale sit. Porro animalia ex se inuicem nasci seminali ratione, quæ uerò è terra fiat generationem non posse subsistere. Semen autem esse cerebri stillam, quæ in se calidum contineat uaporem. Hæc uerò dum infunditur uulua, ex cerebro saniem & humorem sanguinemque profluere. Ex quibus caro, uerui, ossa, pili, totumque consistat corpus: ex eo autem uapore sensum atque animam constare. Formari autem primò quidem concretum, & compactum intra dies quadraginta, iuxta uerò rationem harmoniæ, intra septem aut nouem, aut decem ut plurimum menses consummatum atque perfectum infantem gigni. Habe-

re autem in se omnis uitæ rationes, quibus sua serie con-
 nexis contineri iuxta congruentiæ rationem, cum singula sta-
 tutis temporibus accedunt. Sensum quoq; communiter o-
 mnem, ac per speciem temperamentum, uaporem esse quen-
 dam nimis calidum, atq; ideo aërem aquamq; penetrare;
 affligi enim calidum à frigido. Nam si esset frigidus in ocu-
 lis uapor, distaret profectò aduersus aërem similem. Nunc
 uerò in plerisq; oculos solis ianuas appellat. Eadem & de
 auditu decreuit ac sensibus reliquis. Porro humanam ani-
 mam trifariam diuidit, in sensum, & mentem, & iram. Sen-
 sus igitur & iræ cæteras quoq; animantes esse participes,
 mentem uerò ad solum pertinere hominem. Esse autem prin-
 cipium animæ à corde usq; ad cerebrum, & eam quidem
 quæ sit in corde ipsius partem concupiscentiam esse. Men-
 tem uerò atq; animam in cerebro constare. Guttas autem
 nosse ab his manare sensus. Ac partem quidem prudentiæ
 capacem esse immortalem, cætera uerò mortalia, nutritiq;
 ex sanguine animam, eiusq; rationes uentos esse. Ipsam ue-
 rò unam cum suis rationibus esse inuisibilem, quòd æther
 quoq; sit inuisibilis. Cæterum animæ uincula uenas esse &
 arterias & neruos. Vbi uerò inualuerit & secum fuerit,
 quiescere, uinculaq; ipsius fieri rationes atq; opera. Eie-
 ctam eam in terram in aëre uagari corpori similem. Porro
 Mercurium animarum questorem esse, atq; ideo ductorem
 dici, ianitorem ac terrenum, quòd is ex corporibus, & ex
 terra, & mari animas immittat, & puras quidem atq; pur-
 gatas in excelsum ducat. Impuras uerò illis ne appropin-
 quare quidem neq; inuicem sibiipsis, cæterum uinciri à fu-
 rijs infractis nexibus. Quin totum aëra plena esse animis,
 eosq; & demones & heroes existimari, atq; ab his homi-
 nibus immitti somnia & signa atq; morbos, neq; solum ho-

minibus, uerum & pecudibus ac iumentis reliquis, atq; ad
 hos referri lustrationes & expiationes, diuinationem o-
 mnem & uaticinia, & cetera id genus. Maximum uerò
 eorum quæ in hominibus fingi possunt dixit animam esse, si-
 ue ad bonum induceret siue ad malum. Felicesq; ac beatos
 esse homines, quibus bona anima aduenerit. Eam uerò nun-
 quam quiescere, neq; eundem fluxum obtinere. Instum item
 uim habere iurisiurandi, adq; ideo & Iouem iuratore[m]
 dici. Virtutem harmoniam esse, sanitatem præterea & bo-
 num omne, atq; Deum, ideoq; per harmoniam constare o-
 mnia. Amicitiam itidem esse æquabilem congruentiam. Ho-
 nores Dijs exhibendos, heroes tamen haud æquo honore
 ducendos. Ceterum Dijs semper quidem cum laudibus ami-
 etuq; candido, & casto corpore honores adhibendos, he-
 roibus uerò ex dimidio dici. Eam uerò munditiem expia-
 tionibus lauacrisq; atq; asperginibus fieri, uacando a su-
 nere & cubili & inquinamento omni, morticinisq; & pol-
 lutis carnibus abstinendo, triglisq; ac sepijs, ouisq; &
 quæ ex ouis nascuntur animalibus, fabis quoq; & ceteris
 quæ prohibent, qui in templis mysteria ritusq; faciunt. Ait
 autem Aristoteles in libro de fabis, ideo admonuisse illum
 fabis abstinendum, siue quòd pudendis similes sint, siue
 quòd inferni ianuis. Sunt enim in secunda sola, siue quòd
 corrumpant, siue quòd naturæ uniuersi similes sint, siue
 quòd paucorum dominatu gaudent: nam his in suffragijs
 utebantur. Quæ uerò ceciderint non tollenda, ut assuesca-
 tur non nisi moderatè edere. Porrò Aristophanes heroum
 ait ea esse quæ cadunt, dicens in heroicis: Ne gustato qui-
 dem ea quæ intra mensam deciderint. Gallo plumis albis
 abstinendum, quòd Mensi sacer sit, ac supplex. Nam et ho-
 ras significat. Pisces item non gustandos eos qui sacri sunt.